ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐỊNH HÓA

Số:           /UBND-VHKH&TT
V/v đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao

nhận thức và trách nhiệm sử dụng

mạng xã hội

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Định Hóa, ngày       tháng 5 năm 2025

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thời gian gần đây, trên mạng xã hội xuất hiện một số tài khoản đăng tải

nội dung thông tin, cũng như có những bình luận tiêu cực, thông tin về mặt

trái của xã hội. Các thông tin đăng tải, chia sẻ chưa được kiểm chứng, các

bình luận mang tính chất tiêu cực phần nào ảnh hưởng đến uy tín, danh dự

của các tổ chức, cá nhân, gây hoang mang dư luận, ảnh hưởng không nhỏ đến

công tác chỉ đạo, điều hành của huyện Định Hóa nói riêng và của tỉnh Thái

Nguyên nói chung.

Để kịp thời ổn định dư luận, định hướng nhận thức đúng đắn trong cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn, UBND huyện

yêu cầu UBND các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan thực hiện nghiêm túc các

nội dung sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Tiếp tục triển khai, thực hiện tốt các nội dung tại Công văn số

2362/UBND-VHTT ngày 24/4/2024 của UBND huyện Định Hóa về việc đẩy

mạnh tuyên truyền lan tỏa thông tin tích cực, hạn chế thông tin tiêu cực trên

không gian mạng; Công văn số 4654/UBND-VHTT ngày 30/7/2024 của

UBND huyện Định Hóa về việc đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức và

trách nhiệm sử dụng mạng xã hội.

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến cán bộ, đảng viên, công chức,

viên chức, người lao động và Nhân dân các quy định của pháp luật về hoạt động

trên không gian mạng như: Luật An toàn thông tin mạng năm 2015; Luật An

ninh mạng năm 2018; Nghị định số 72/2013/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý,

cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet và thông tin trên mạng; Nghị định số

15/2020/NĐ-CP ngày 03/02/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành

chính trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông, tần số vô tuyến điện, công nghệ

thông tin và giao dịch điện tử; Bộ Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội được ban

hành kèm theo Quyết định số 874/QĐ-BTTTT ngày 17/6/2021 của Bộ Thông tin

và Truyền thông nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật góp phần xây dựng

không gian mạng lành mạnh, an toàn.

- Tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng để người

dân nhận biết tin giả, tin sai sự thật trên không gian mạng, từ đó không đăng tải

những thông tin giả mạo, sai sự thật, bình luận tiêu cực; những nội dung vi phạm

pháp luật, các thông tin xúc phạm danh dự, nhân phẩm ảnh hưởng đến quyền và

lợi ích hợp pháp của các tổ chức, cá nhân khác; sử dụng ngôn ngữ phản cảm, vi

phạm thuần phong mỹ tục... gây bức xúc trong dư luận xã hội, ảnh hưởng đến an

ninh trật tự trên địa bàn.

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về trách nhiệm của người sử

dụng Internet, mạng xã hội; chế tài xử lý đối với hành vi đưa tin sai sự thật, tin

giả cũng như kịp thời đưa tin các cơ quan chức năng xử phạt các hành vi thông

tin sai sự thật trên không gian mạng để người dân nắm bắt thông tin, nâng cao ý

thức chấp hành các quy định của pháp luật trên môi trường mạng.

2. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể

thao và Truyền thông

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền các văn bản quy định của pháp luật

về hoạt động trên không gian mạng trên các nền tảng số như: Trang thông tin

điện tử của huyện, trên hệ thống truyền thanh, các trang mạng xã hội chính thức

của huyện.

- Chủ động xây dựng nội dung truyền thông ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp

với từng nhóm đối tượng, nhằm định hướng dư luận, phản bác các thông tin sai

sự thật, xuyên tạc.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn và chính quyền cơ sở trong việc

phát hiện, xử lý các thông tin xấu độc, đảm bảo giữ vững ổn định an ninh tư

tưởng, thông tin trên địa bàn.

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền các nội dung tại mục 1 văn

bản này trên Trang thông tin điện tử huyện, trên hệ thống truyền thanh cấp huyện,

hướng dẫn các xã tiếp sóng các chương trình phát thanh tuyên truyền những nội

dung nêu trên, để đông đảo mọi tầng lớp nhân dân được biết và thực hiện.

3. Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác tuyên truyền các văn bản quy định của pháp luật về

hoạt động trên không gian mạng trong hệ thống chính trị ở cơ sở, đến toàn thể

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và quần chúng nhân dân. Tuyên

truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các

chương trình, kế hoạch của tỉnh, huyện một cách đầy đủ, kịp thời, minh bạch,

trên hệ thống đài truyền thanh cấp xã, cụm loa truyền thanh các xóm, tổ dân

phố, đăng tải trên trang thông tin điện tử và tuyên truyền bằng các hình thức

khác phù hợp với tình hình đặc điểm của địa phương.

- Chủ động nắm bắt thông tin dư luận xã hội, kịp thời phản ánh các vấn đề

phát sinh trên địa bàn về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa, Khoa học và

Thông tin) để có hướng xử lý, định hướng thông tin phù hợp.

- Phối hợp với các tổ chức đoàn thể tuyên truyền nâng cao nhận thức của

người dân về việc sử dụng mạng xã hội một cách văn minh, có trách nhiệm;

cảnh giác trước các thông tin chưa được kiểm chứng, sai lệch, xuyên tạc, gây

chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc.

- Khuyến cáo cán bộ, đảng viên và người dân không chia sẻ, bình luận,

lan truyền các thông tin sai sự thật; tuyệt đối không phát ngôn trái với chủ

trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, gây ảnh hưởng

đến tình hình an ninh trật tự và ổn định xã hội.

- Tăng cường phối hợp với lực lượng công an và các đơn vị chức năng

trong việc rà soát, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp đăng tải, chia sẻ,

bình luận thông tin bịa đặt, sai sự thật theo đúng quy định của pháp luật.

Căn cứ các nội dung nêu trên, UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị,

UBND các xã, thị trấn quan tâm triển khai và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT, VHKH&TT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Sáng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-06T13:32:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Ngô Hoàng<hoangn.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-07T11:16:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Phạm Quang Sáng<sangpq.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-07T11:22:45+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban Nhân dân huyện Định Hóa<ubnd.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-07T11:22:46+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban Nhân dân huyện Định Hóa<ubnd.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-07T11:22:47+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban Nhân dân huyện Định Hóa<ubnd.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!